
Příklady OPH Příklady OPH ––  P7, P8P7, P8  

Závazky (obecná část). Vznik Závazky (obecná část). Vznik 
závazků. Zánik závazkůzávazků. Zánik závazků  



Příklad č. 1)Příklad č. 1)  

  V rámci odstraňování kalamitního stavu dva V rámci odstraňování kalamitního stavu dva 
muži, kteří těžili dříví v lese pro vlastní potřebu, muži, kteří těžili dříví v lese pro vlastní potřebu, 
způsobili společně škodu na budově rekreační způsobili společně škodu na budově rekreační 
chaty jiné osoby ve výši 150.000,chaty jiné osoby ve výši 150.000,--  Kč, vzniklou Kč, vzniklou 
pádem poraženého kmene na střechu chaty. pádem poraženého kmene na střechu chaty.   
  

  Zabývejte se žalobou poškozené osoby na Zabývejte se žalobou poškozené osoby na 
zahájení řízení náhradu škody vůči oběma zahájení řízení náhradu škody vůči oběma 
odpůrcům otázkou společné odpovědnosti za odpůrcům otázkou společné odpovědnosti za 
škodu a formulujte tzv. žalobní petit v dané věci.škodu a formulujte tzv. žalobní petit v dané věci.    



Příklad č. 2)Příklad č. 2)  

  X.Z. uzavřel s občanem A.P. smlouvu o X.Z. uzavřel s občanem A.P. smlouvu o 
výpůjčce domácího kina. A.P. jako věřitel výpůjčce domácího kina. A.P. jako věřitel 
měl původně v úmyslu učinit součástí měl původně v úmyslu učinit součástí 
smlouvy klauzuli o lhůtě k vrácení věci, při smlouvy klauzuli o lhůtě k vrácení věci, při 
smluvním jednání však opomenul tento smluvním jednání však opomenul tento 
požadavek uplatnit. požadavek uplatnit.   
Posuďte: Posuďte:   
 Zda smlouva byla platně uzavřena Zda smlouva byla platně uzavřena   

 Od kdy je možno soudně uplatňovat právo na Od kdy je možno soudně uplatňovat právo na 
vydání věci vydání věci   

  



Příklad č. 3)Příklad č. 3)  

  Pan Krbec a pan Ruprecht uzavřeli smlouvu o Pan Krbec a pan Ruprecht uzavřeli smlouvu o 
smlouvě budoucí na koupi hradu Kulíkova za smlouvě budoucí na koupi hradu Kulíkova za 
cenu 5 mil. Kč.cenu 5 mil. Kč.  

  
Posuďte:Posuďte:  
 Nároky stran smlouvy o smlouvě budoucí v Nároky stran smlouvy o smlouvě budoucí v 

případě, že není uzavřena z důvodu nesouhlasu případě, že není uzavřena z důvodu nesouhlasu 
druhé stranydruhé strany  

 Co se stane v případě, že pan Krbec jako Co se stane v případě, že pan Krbec jako 
vlastník před uzavřením kupní smlouvy vlastník před uzavřením kupní smlouvy 
nemovitost převede?nemovitost převede?  



Příklad č. 4Příklad č. 4  

  Společnost Hardware, s. r. o. uzavřela s Společnost Hardware, s. r. o. uzavřela s 
panem Gůglilem kupní smlouvu na dvě panem Gůglilem kupní smlouvu na dvě 
počítačové sestavy. Součástí kupní počítačové sestavy. Součástí kupní 
smlouvy bylo i ujednání o tom, že smlouvy bylo i ujednání o tom, že 
kterákoliv ze stran může odstoupit od kterákoliv ze stran může odstoupit od 
smlouvy, pro ten případ bylo sjednáno smlouvy, pro ten případ bylo sjednáno 
odstupné. Pan Gůglil zaplatil pouze část odstupné. Pan Gůglil zaplatil pouze část 
kupní ceny a odebral jen jednu kupní ceny a odebral jen jednu 
počítačovou sestavu.počítačovou sestavu.  

 Lze od smlouvy platně odstoupit?Lze od smlouvy platně odstoupit?  



Příklad č. 1)Příklad č. 1)  

 B.N. a občan K.S. uzavřeli smlouvu o půjčce peněz. Ve B.N. a občan K.S. uzavřeli smlouvu o půjčce peněz. Ve 
smlouvě bylo ústně dohodnuto, že dlužník (K.S.) smlouvě bylo ústně dohodnuto, že dlužník (K.S.) 
peníze vrátí, až bude moci. Po určité době požádal peníze vrátí, až bude moci. Po určité době požádal 
věřitel (B.N.) dlužníka o vrácení peněz. Poněvadž K.S. věřitel (B.N.) dlužníka o vrácení peněz. Poněvadž K.S. 
na tuto výzvu nereagoval, podal na něho po 3 měsících na tuto výzvu nereagoval, podal na něho po 3 měsících 
opakovaných urgencí B. N. žalobu.opakovaných urgencí B. N. žalobu.  
Posuďte: Posuďte:   

  a) Úspěšnost shora uvedeného návrhu a) Úspěšnost shora uvedeného návrhu   

  b) Určete příslušenství této pohledávky.b) Určete příslušenství této pohledávky.  

  c) B. N. vznikla nesplněním dluhu škoda, neboť si sám c) B. N. vznikla nesplněním dluhu škoda, neboť si sám 
musel půjčit peníze na splacení svých závazků. Může musel půjčit peníze na splacení svých závazků. Může 
se domáhat po K. S. její náhrady?se domáhat po K. S. její náhrady?  

  


